
COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 18/03/2019 COMUNE DI CASCINA

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 18/03/2019

Rif. Proposta n. 99/2019

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ (ICP) E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2019 – 
APPROVAZIONE

Il giorno diciotto del mese di Marzo dell'anno 2019, la Giunta Comunale convocata presso il 
Palazzo Comunale alle ore 09:00 nei modi e termini di legge, si è riunita composta dai seguenti 
Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
CECCARDI SUSANNA Sindaco X
ROLLO DARIO Vice Sindaco X
LEGNAIOLI DONATELLA Assessore X
ZIELLO EDOARDO Assessore X
DEL SEPPIA LUCIANO Assessore X
SBRAGIA ROBERTO Assessore X
COSENTINI LEONARDO Assessore X
FAVALE PATRIZIA Assessore X

Risultano Presenti n. 7 e assenti n. 1

Presiede la Seduta il SindacoSusanna Ceccardi, assiste iIl Vice SegretarioBarbara Menini.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.



COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 18/03/2019 COMUNE DI CASCINA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata dal Responsabile P.O.A. della Macrostruttura 1 Amministrativa 
Istituzionale e Contabile avente l'oggetto sopraindicato e allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A comprensiva degli allegati nn. 1 e 2);

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 
espresso dal Responsabile P.O.A della Macrostruttura 1 Amministrativa Istituzionale e Contabile ai 
sensi dell'art. 49 TUEL 267/2000 (Allegato B);

DOPO breve discussione;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta del Responsabile P.O.A. della Macrostruttura 1 Amministrativa 
Istituzionale e Contabile avente l'oggetto sopraindicato e allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A comprensiva degli allegati nn. 1 e 2);

2) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on Line del Comune di 
Cascina ai sensi dell'articolo 124 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

4) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, oppure al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla Pubblicazione della presente. I ricorsi 
sono alternativi.

Indi LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere,

con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 18/03/2019 COMUNE DI CASCINA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario
Susanna Ceccardi Barbara Menini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio On-Line del 

Comune di Cascina e rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 al repertorio n. ________________.

Cascina
L'addetto alla pubblicazione

Rosanna Giannini

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è pubblicata dal _______________ al ______________ senza 

riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa è divenuta esecutiva in data _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. 

n. 267/2000.

Cascina
IL SEGRETARIO GENERALE







COMUNE DI CASCINA I.C.P 
(Imposta Comunale sulla Pubblicità) 

MACROSTRUTTURA AMMINISTRATIVA ISTITUZIONALE E CONTABILE 

Servizio  Ragioneria 

 Imposta Comunale della Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

Responsabile del Servizio Dr.ssa Barbara Menini 

Estremi del Regolamento di 

Riferimento 

Imposta Comunale della Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

approvato con Delibera consiliare n. 90 del 22/09/1995 e ss. mm. e ii. 

Principale Capitolato di PEG  

Ultimo aggiornamento tariffario  

 

ART. 12 TARIFFA PREVISTA PER OGNI METRO QUADRATO E PER ANNO SOLARE 

 
TIPO CATEG. 1 MESE O FRAZIONE 2 MESI O FRAZIONE 3 MESI O FRAZIONE 1 ANNO 

  ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 

  EURO EURO EURO EURO 

ORDINARIA Normale 1,86 3,72 5,58 18,59 

 Speciale 3,72 7,44 11,16 37,18 

 
LUMINOSA Normale 3,72 7,44 11,16 37,18 

 Speciale 5,58 11,16 16,73 74,36 

 
N.B. Per la pubblicità che ha superficie compresa tra mq. 5,50 e 8,50 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50% 

         Per quella superiore a mq. 8,50 la maggiorazione è del 100% 

 

 

 



ART. 13 TARIFFA PREVISTA PER OGNI METRO QUADRATO E PER ANNO SOLARE 
 

  ANNO 2019 

  Euro 

Autoveicoli con portata superiore 

a 

30 q.li 89,24 

Rimorchi con portata superiore a 30 q.li 89,24 

Autoveicoli con portata inferiore a 30 q.li 59,50 

Rimorchi con portata inferiore a 30 q.li 59,50 

Motoveicoli e veicoli non 

compresi nelle precedenti 

categorie 

 37,18 

 

ART. 14 TARIFFA PER PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI 

 
 CATEG. 1 MESE O FRAZIONE 2 MESI O FRAZIONE 3 MESI O FRAZIONE 1 ANNO 

  ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 

  EURO EURO EURO EURO 

 Normale 4,65 9,30 13,95 46,50 

 Speciale 9,30 18,60 27,90 93,00 

 
 

ART. 15 TARIFFA PER MQ PER STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 

 
 CATEG. 15 GIORNI O FRAZIONE 30 GIORNI O FRAZIONE 45 GIORNI O FRAZIONE 60 GIORNI O FRAZIONE 

  ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 

  EURO EURO EURO EURO 

 Normale 18,59 37,18 55,78 74,40 

 Speciale 37,18 74,40 111,55 148,74 



 

TARIFFA PER PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI ECC. 

 
 ANNO 2019 

 EURO 

Tariffa giornaliera 89,23 

 
PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENATI E SIMILI 

 
 ANNO 2019 

 EURO 

Tariffa giornaliera 44,62 

 
PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI, DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE 

PUBBLICITARIO  OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOALNTI CON CARTELLO 

 
 ANNO 2019 

 EURO  

Tariffa giornaliera e per persona impiegata 3,72 

  

  

PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora) 
 
 ANNO 2019 

 EURO 

Tariffa giornaliera e per ciascun punto vendita 11,16 

 
 



COMUNE DI CASCINA I.C.P 

(Imposta Comunale sulla Pubblicità) 

MACROSTRUTTURA AMMINISTRATIVA ISTITUZIONALE E CONTABILE 

Servizio  Ragioneria 

 Imposta Comunale della Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

Responsabile del Servizio Dr.ssa Barbara Menini 

Estremi del Regolamento di 

Riferimento 

Imposta Comunale della Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

approvato con Delibera consiliare n. 90 del 22/09/1995 e ss. mm. e ii. 

Principale Capitolato di PEG  

Ultimo aggiornamento tariffario  

 

 

 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISIONI 

 
ARTICOLO 19 TARIFFA PER CIASCUN FOGLIO DI CM 70X100 O FRAZIONI 

 
 

TARIFFA 

Giorni fino a 

ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2019 

 EURO EURO EURO EURO EURO 

Categoria Normale 1,49 1,93 2,38 2,83 3,27 

Categoria Speciale 2,97 3,87 4,76 6,65 6,54 

 
Manifesti di cm 70   x 100 Fogli 1  

Manifesti di cm 100 x 140 Fogli 2 

Manifesti di cm 140 x 200 Fogli 4 

Manifesti di m       6 x 3 Fogli 24 



  
Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50%. Per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli il diritto è maggiorato del 

50%; per quelli costituiti da più di 12 fogli è maggiorato del 100%. Qualora il committente richieda l’affissione in determinati spazi è dovuta una 

maggiorazione del 10% del diritto. 

 
La tariffa per il servizio delle pubbliche affissioni è ridotta alla metà:  

a) per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo stato e gli enti pubblici territoriali e che non rientrano nei casi esenti ex art. 21 D.Lgs.   

507/1993 

b) per i manifesti di comitati associazioni fondazioni e ogni altro ente che non abbia scopo di lucro  

c) per i manifesti relativi alle attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, 

con il patrocinio o la  partecipazione degli enti pubblici territoriali 

d) per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici e religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficienza  

e) per gli annunci mortuari. 

 


